
COPIA 

 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 
Provincia di Cuneo 

____________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.5  

 
OGGETTO: Approvazione Piano triennale per la Trasparenza e l'Integrità 
2016-2018.  

 
 

L’anno duemilasedici, addì venti del mese di febbraio alle ore 11.40, nella solita sala delle 
riunioni. 
 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con appositi avvisi, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. VANZETTI geom. Egidio Sindaco Sì 
2. PIPINO p.a. Michele Vice Sindaco Sì 
3. DONETTO geom. Antonio Assessore Sì 
4. PISANO Giuseppe Assessore No Giust. 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale FIORELLO Dott. Calogero  
 

 Il Signor VANZETTI geom. Egidio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto su indicato. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del  20/02/2016. 
 
Oggetto: Approvazione Piano triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2016-2018.  
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

Visto l’art. 11 del Decreto Legislativo n. 150/2009, che al comma 1 definisce il concetto di 
trasparenza come “ accessibilità totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione 
sui siti istituzionali delle amministrazioni pubbliche, delle informazioni concernenti ogni 
aspetto dell'organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti gestionali e 
all'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, dei risultati 
dell'attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, allo scopo di 
favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e 
imparzialità. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle 
amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della 
Costituzione”; 
 

Viste le deliberazioni CIVIT n. 105/2010, n. 2/2012 e n.50/2013 in materia di 
predisposizione e aggiornamento del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

 
Vista la Legge 190/2012, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell' illegalita' nella pubblica amministrazione” che dispone ulteriori obblighi in 
materia di trasparenza in integrazione al Piano Anticorruzione; 

 
Richiamato l’art. 10, comma 1, del D.lgs 14.03.2013, n. 33, il quale stabilisce che “Ogni 

amministrazione, sentite le associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e 
degli utenti, adotta un Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare 
annualmente, che indica le iniziative previste per garantire: a) un adeguato livello di trasparenza, 
anche sulla base delle linee guida elaborate dalla Commissione di cui all'articolo 13 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità”. 

 
Visto che il Segretario Comunale, nella sua qualità di Responsabile della Trasparenza, ha 

elaborato uno schema di Programma triennale 2016-2018. 
  

Dato atto che, in merito al suddetto schema di Programma, è stato avviato un percorso 
partecipativo mediante comunicazione prot.  n. 191 del 1° febbraio 2016, inviata  alle Associazioni 
dei consumatori e degli utenti, pubblicata anche nell’apposita sezione presente nell’Albo pretorio 
del sito web  dell’Ente,  al fine di raccogliere eventuali osservazioni o proposte da parte dei predetti 
soggetti portatori di interessi diffusi rispetto alle attività e ai servizi prestati da questa 
Amministrazione. 
 

Fatto presente che entro il termine di scadenza del 19 febbraio 2016, non sono pervenute 
osservazioni e/o proposte sullo schema di Programma predisposto dal Segretario Comunale. 
 

Dato atto che questo Ente si è da tempo attivato in ordine alla trasparenza, creando nel 
proprio sito web apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”; 

 
Ritenuto, quindi, di dover provvedere per la definitiva approvazione del Programma in 

questione nel testo elaborato dal Segretario Comunale, e qui allegato quale parte integrante e 
sostanziale, che dovrà poi essere pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 



 
Dato atto che il Programma sarà parte integrante del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione 2016-2018; 
 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
Visto lo Statuto Comunale 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione. 

 
2. di approvare, pertanto, nel testo qui allegato quale parte integrante e sostanziale, il 

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018. 
 

3. di provvedere alla pubblicazione del suddetto Programma sul sito internet istituzionale 
dell’Ente. 

 
Successivamente, ritenuta l’urgenza,con votazione favorevolmente unanime, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

F.to : VANZETTI geom. Egidio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : FIORELLO Dott. Calogero 

 
 
La proposta della presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri favorevoli ai sensi dell’art. 
49,  comma 1, e dell’art. 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267: 
 
UFFICIO AMMINISTRATIVO     UFFICIO RAGIONERIA  

Regolarità tecnica    Regolarità tecnica  
Regolarità e correttezza amministrativa     Regolarità contabile  
    Copertura finanziaria  
    Regolarità e correttezza amministrativa  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: CERUTTI Giuseppe 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to:  

 
UFFICIO TECNICO  IL RESPONSABILE TRASPARENZA  
Regolarità tecnica    Regolarità tecnica X 
Regolarità e correttezza amministrativa     Regolarità contabile  
    Copertura finanziaria  
    Regolarità e correttezza amministrativa  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MASTRORILLI Mauro 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FIORELLO Dott. Calogero 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

Casalgrasso, lì 10/03/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIORELLO Dott. Calogero 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 10/03/2016 al 25/03/2016 
all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 
267. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: FIORELLO Dott. Calogero 

 
 

 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari in data _________________________ prot. n.       
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
      La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18.8.2000 n.267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, il giorno 
20/03/2016 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

Casalgrasso, lì 20/03/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: FIORELLO Dott. Calogero  

 


